[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

PROJETO DE LEI Nº054, DE 03 DE MARÇO DE 2017

Altera dispositivos da Lei Municipal nº3.946, de 22 de fevereiro de 2017, que reestrutura o Programa de Distribuição de Adubo Orgânico e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Aratiba, no uso das atribuições contidas na Lei Orgânica do Município de Aratiba, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:
ART. 1º - Fica alterado o art. 5º,  da Lei Municipal nº3.946, de 22 de fevereiro de 2017, que reestrutura o Programa de Distribuição de Adubo Orgânico, que passará a  vigorar com a seguinte redação:
“ART. 5º - Os valores estabelecidos observarão a potencia da máquina a e capacidade do tanque distribuidor, e serão concedidos na equivalência do menor valor  do óleo diesel comum praticado no mercado local no dia do lançamento, conforme o a seguir descrito:

(.....)”

ART. 2º - Fica inserido o parágrafo único,  ao art. 10,  da Lei Municipal nº3.946, de 22 de fevereiro de 2017,  que vigorará com a seguinte redação:

“ART. 10 - Quando os serviços de distribuição de adubo orgânico forem realizados com as máquinas da Municipalidade serão aplicados os mesmos percentuais das  tabelas de valores de que tratam os art. 5º e 6º desta Lei, porém o produtor beneficiado deverá efetuar o pagamento pertinente junto à Tesouraria Municipal em até 90 (noventa) dias após a execução dos serviços.

Parágrafo único – O lançamento  dos débitos referentes aos serviços de distribuição de adubo orgânico será feito pelo setor de empenhos, até o 10º (décimo)  dia  útil do mês subseqüente ao da prestação dos serviços,  quando iniciará o prazo constante do caput.”

ART.  3º -  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, no local de costume.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, aos  03  dias  do mês de março de 2017.

            GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

JUSTIFICATIVA

O art. 5º da Lei Municipal nº3.946, de 22 de fevereiro de 2017, em sua versão original trazia o Art. 5º com a seguinte redação:

“ART. 5º - Os valores estabelecidos observarão a potencia da máquina a e capacidade do tanque distribuidor, e serão concedidos na equivalência do valor  médio do óleo diesel comum praticado no mercado local no dia do  pagamento, conforme o a seguir descrito:”

Com as alterações propostas o referido art. 5º passará a vigorar conforme consta a seguir:

“ART. 5º - Os valores estabelecidos observarão a potencia da máquina a e capacidade do tanque distribuidor, e serão concedidos na equivalência do MENOR valor  do óleo diesel comum praticado no mercado local no dia do LANÇAMENTO, conforme o a seguir descrito:

(...)”

A inserção do parágrafo único,  ao art. 10,  da Lei Municipal nº3.946, de 22 de fevereiro de 2017, que reestrutura o Programa de Distribuição de Adubo Orgânico, justifica-se pela necessidade do setor fazendário municipal, dispor de um tempo determinado para a execução dos lançamentos dos débitos contraídos junto à Municipalidade.

Por essa razão, está sendo  proposto o Projeto de Lei nº054/2017, que tão somente altera o art. 5º e  acrescenta a redação do parágrafo único ao art. 10,  para que os nobres vereadores possam avalia-lo e  havendo  entendimento aprova-lo.
Aratiba, 03 de março de 2017.
GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

Prefeito Municipal.

[image: image2.png]